

PRESSEMEDDELELSE

Den 24. november 2006

Fælles europæisk skridt til gavn for miljøet

Der er nu enighed om EU-direktivet INSPIRE og hermed bliver mulighederne for at sammenstille og anvende miljødata på tværs af landene i EU forbedret. Miljøet stopper nemlig ikke ved landegrænserne og det er derfor vigtigt med ensartede miljødata. Det gælder i arbejdet med forureningssager, klimaforandringer mv.



”Med INSPIRE-direktivet opstår der en række nye muligheder. Arbejdet mod forurening, oversvømmelser, klimaforandringer kan udføres mere effektivt og målrettet. Men det samme ensartede geografiske grundlag kan også med fordel bruges inden for sundhed, landbrug, transport og beredskab. For sygdomme, biler, veje, afgrøder, kriminalitet mv. stopper ikke altid ved landegrænserne og en fælles koordineret indsats er derfor i mange tilfælde en fordel”,

siger miljøminister Connie Hedegaard.

Vi er langt fremme i Danmark

INSPIRE-direktivet skal understøtte integrationen af miljøbeskyttelseskrav i EU's fællespolitikker ved at gøre det muligt at sammenstille viden og informationer.

På europæisk plan ligger INSPIRE-direktivet således i forlængelse af det arbejde, som vi i Danmark har udført gennem mange år. Nemlig arbejdet med at udvikle fælles, standardiserede data om stedet, der kan anvendes på tværs af sektorer i brede forvaltningsmæssige sammenhænge. Den danske infrastruktur for geografiske informationer er veludviklet set i en europæisk sammenhæng både organisatorisk og teknisk. Stedet er som CPR-nummeret en indgang til digital forvaltning. Et godt eksempel er det fællesoffentlige samarbejde, FOT Danmark, der bl.a. sikrer et ensartet geografisk grundlag for hele landet.

”EU har i nogle år arbejdet på at opnå enighed om INSPIRE-direktivet, der handler om opbygningen af en fælles infrastruktur for geografisk information. Langt de fleste data, som vi arbejder med, kan knyttes til et sted, en adresse eller et fysisk område. Denne geografiske tilknytning er grundlæggende for den nytte vi kan få af miljødata”, siger miljøminister Connie Hedegaard.

Konference om INSPIRE og digital forvaltning

"INSPIRE's betydning og muligheder vil vi gerne drøfte nærmere med i første omgang den offentlige administration. Jeg har derfor taget initiativ til afholdelse af en INSPIRE-konference, hvor bl.a. EU's generaldirektør på miljøområdet deltager", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Geodata – Rygraden i effektiv digital forvaltning

Den Digital Taskforce (nedsat af regeringen og de kommunale parter) skrev maj 2006 artiklen "Geodata – Rygraden i effektiv digital forvaltning". I artiklen er der bl.a. udtalelser fra IT- og Telestyrelsen og KL. Udtalelser om effektiviseringsmuligheder og besparelser ved brug af fælles geografisk information i den offentlige forvaltning. (link til artiklen)

INSPIRE - vil gøre mange ting lettere

I artiklen "INSPIRE vil gøre mange ting lettere" fra august 2006 beskrives indholdet i INSPIRE-direktivet nærmere og herunder den videre tidsplan (link til artiklen)

Yderligere oplysninger:

Chefkonsulent Jes Ryttersgaard, tlf. 35 87 50 22, eller chefkonsulent Chris Hammen, tlf. 41 27 72 94, begge Kort- og Matrikelstyrelsen.

Se for nærmere www.kms.dk, www.inspire-danmark.dk, www.fotdanmark.dk og Servicefællesskabet for Geodata's hjemmeside www.xyz-geodata.dk